市场监管专版］［2 2015年7月1日 星期三 责任编辑：赵碧莹

“审批流程简化后，审批时限
也被尽可能压缩。”这位负责人告
诉记者，比如市场名称登记的承
诺时限由原来的 10 个工作日压缩
至 5 个工作日，合同格式条款备
案的承诺时限由原来的 20 个工作
日压缩至5个工作日。

又比如说，在原有制度框架
下，要开办一家公司需要跨越许
多“门槛”，首先要有足够的资
本，然后还要取得主管部门的行
政许可证，才能到登记机关申办
营业执照。“办个执照，累个半
死”是群众的普遍反应。

而如今，大部分创业项目都
可以先领取营业执照，把公司先
开起来，然后再向主管部门申请
行政许可证。在等待许可期间，
创业者可凭借营业执照着手开展
一些筹备工作，这就为他们的先
期发展争取了大量时间，很大程
度上松绑前置许可束缚。

除了准入从宽，企业在退出市
场方面也已实现加速。市场监督管
理局在省内率先试行的企业简易注
销改革，在简化个体工商户、未开
业企业、无债权债务企业的注销流
程的同时，也省去了清算组备案和

报纸公告清算报告等2个耗时费力
环节。注销登记环节由3个减少为
1个，注销总时长从原先的50个工
作日缩减为8个工作日，注销材料
从12项缩减到6项。截至目前，已
有821家符合条件的市场主体按照
简易程序退出市场，占同期注销总
数的35.2%。

无论是审批程序的集成、简
化，审批权限的下放，或是帮助
人们甩掉“退出难”的包袱，这
些变化最直观的体现就是群众办
事时间缩短了。

如今，市场监督管理局所涉

及的 19 大项 51 小项行政审批事
项，4 项一般管理措施的办理总
时限压缩为 227 个工作日，比总
法定时限 1393 个工作日再提速
83.7%；21 小项行政审批事项的
承诺办理时限压缩为 50 个工作
日，比审改前的办理时限 167 个
工作日再提速 70%，平均承诺办
理时限由审改前的 7.95 天压缩为
2.4 天，实现了审批事项承诺办理
时限台州市内最短或并列最短的
目标。“这其中，行政审批事项
23 个小项还被列为即办件，当场
可办结。”

加活力 群众审批时限压了又压

本报讯 （通讯员江赛赛） 食
品流通经营户以后办理 《食品流
通许可证》 和 《个体工商户营业
执照》 不用再申请两本证了。日
前，笔者从市场监督管理局了解
到，为了进一步深化行政审批制
度改革，本月起，我市食品流通
经营单位将实现“证照合一”登
记制度，即 《食品流通许可证》
和 《营业执照》 合并办理，统一
核发“证照合一”的营业执照。

此前，从事食品流通的个
体经营者，首先要办理名称预
先登记，然后才能办理 《食品
流 通 许 可 证》。 领 取 许 可 证
后，再申请 《个体工商户营业
执照》。这样一来，不仅审批
时间长、流程繁琐，经营户也
要来回跑上好几趟，成本增加
了不少。

为了最大限度地为经营户提
供方便，市场监督管理局对两项
工作进行了整合集中，实行 《食
品流通许可证》 与 《营业执照》
受理核发合一工作，减少了办证
群众的往返时间。

“我们还设立了‘证照合一
专窗’，实现一个窗口受理、发
证。”市场监督管理局相关负责
人说，食品流通经营单位实行

“证照合一”后，《个体工商户营
业执照》 和 《食品流通许可证》
申请材料整合成一套资料，身份
证明、委托书、住所证明等共性
资料得以归并，申请人只需在

“证照合一”专窗按照目录清
单，提交一份资料即可完成申
请。此外，原先名称、营业执
照、许可证依次审核的登记模式
改为名称预先核准后，营业执照
和许可证可实现并联审批，申请
人依次申请的负担也能得以减
轻。“新的营业执照整合了食品
流通许可证的内容，执照经营范
围上载明了许可证号码、许可内
容及有效期限。原则上此后我们
将 不 再 核 发 《食 品 流 通 许 可
证》。”

除了减少审批流程，审批
承诺时限在此次改革中也被大
大压缩。“ 现 场 踏 勘 和 申 报 材
料的审核同时进行，只需 5 个
工 作 日 即 可 完 成 食 品 流 通 经
营单位的审批。”这位负责人
说 ， 以 公 司 为 例 ， 证 照 联 办
办 理 时 限 比 原 先 证 照 分 别 办
理缩短了 3 个工作日，有效避
免 部 门 整 合 后 证 照 重 复 审
批 ， 促 进 食 品 流 通 经 营 单 位
审批进入快车道。

“证照合一”实现一站式办理

食品流通经营户
不用申请两本证了

本 报 讯 （通 讯 员 叶 轻 飏）
按照国家食品药品监督管理总
局规定，自 2016 年 1 月 1 日起，
未 达 到 新 修 订 药 品 GSP 要 求 的
药品经营企业不得继续从事经
营活动。药品销售环节门槛正
在一步步提高。

市市 场 监 督 管 理 局 为 加 快
推 进 新 版 GSP 的 实 施 ， 不 断

“走出去”，将服务送上门。目
前 ， 全 市 已 有 242 家 药 品 零 售
企 业 换 发 《药 品 经 营 许 可 证》
并 达 到 新 版 GSP 要 求 ， 占 应 到
期 换 证 企 业 总 数 的 80.1% 。 预
计 到 2015 年 12 月 31 日 前 ， 还
有 191 家 药 品 零 售 企 业 需 要 换
证。

GSP 即 药 品 经 营 质 量 管 理
规范，是针对零售药店的管理
制度，与现行规范相比，新版
GSP 全 面 提 升 了 企 业 经 营 的 软
硬 件 标 准 和 要 求 。 修 订 后 的
GSP 对 药 品 购 销 渠 道 、 仓 储 温
湿度控制、票据管理、冷链管
理和药品运输等方面都提出了
更高的要求，以保障在经营过
程中，消费者不会因为药品质
量问题或者因消费者自己买错
药、服错药而导致的用药安全
问题的发生。

为做好新版 GSP 换证、认证
工作，市场监督管理局近段时间
一直在忙着摸排药品经营企业，
建立完整的药品经营企业 GSP 换

证 、 认 证 台 账 。“ 除 了 在 许 可
证、GSP 认证证书失效前 30 日内
以短信或电话形式提醒办证对
象，我们还将药品零售企业办理
业务时所需提供的材料和相关注
意事项也一并告知对方，希望避
免 因 失 效 而 带 来 不 必 要 的 麻
烦。”市场监督管理局相关负责
人说。

为 解 决 企 业 资 料 返 工 麻
烦 ， 方 便 企 业 用 户 网 上 申 请 ，
提高企业一次性通过资料审核
效 率 ， 窗 口 工 作 人 员 也 开 始

“走出去”，利用空余时间、休
息时间，主动上门服务，深入
药企进行现场办公，指导企业
按 照 要 求 完 善 规 范 申 请 资 料 ，

如今已帮助企业解决实际困难
和问题 50 多例。“我们还增派了
窗 口 工 作 人 员 对 材 料 进 行 审
查 ， 定 时 跟 踪 材 料 流 转 情 况 ，
对通过现场审查的，第一时间
办结制证。”这位负责人说，现
场检查时，如果存在不符合 GSP
认证要求的，该局也将及时书
面 通 知 企 业 ， 责 令 限 期 整 改 ，
再行复查，直至合格。对经营
条件差、管理不规范的企业则
不予换证。

此外，市场监督管理局还通
过网站平台为企业提供有效的工
作进度查询，告知企业有效的投
诉、举报途径。同时，检查结果
也会在网上进行公示。

窗口走出去 服务送上门

我市药品经营企业新版GSP换证认证进行时

本报讯 （记者赵碧莹 通讯
员江赛赛文/图） 需要准备哪些
资料，申请表格怎么填写，场所
证明要怎么写⋯⋯日前，温岭市
红鼎果蔬有限公司在申请营业执
照登记时，在市场监督管理局的
办证窗口找到一个代办员，关于
上述疑惑，代办员一一为其解
释，一系列登记流程皆提供全程
指导，并帮助其起草了公司章
程、股东会决议等自备文本。半
个小时内，这位负责人即完成了
公司设立资料的准备，并且没有
花费任何费用。

自上星期开始，去过行政服
务中心的人们也许就已经有注意
到，在市场监督管理局 13 个办
证窗口的对面，又“开张”了
一个新的“窗口”——免费代
办、咨询服务窗口。那也是市
场监督管理局的“地盘”。“主
要为企业提供设立、变更、注
销等免费代办服务和业务咨询
服务。”市场监督管理局相关
负责人说，他们落实了专门的
工作人员为企业“代书”，如
果不知道该填哪些表格，企业
可 以 咨 询 这 个 窗 口 的 工 作 人
员，或者让他们帮助填写。

温岭市红鼎果蔬有限公司找
到的代办员，就是这个窗口的工
作人员。

采访当天，记者碰到了正坐
在窗口前询问办理注销程序需要
填写什么资料的陈小姐。“以前
朋友注销过店面，因为不知道要
填什么，在办理时耽误了不少时
间。在这个代办窗口，却有工作
人员详细告诉我流程和所需填写
的表格，真是省心又省事。”陈
小姐说。

不止是陈小姐对此点了个
“赞”，虽然采访当天是这个代
办窗口第一天正式“开业”，工
作人员却已陷入了忙碌中，接
待了不少前来咨询的群众。大
家对此皆表示“方便了很多”。

据介绍，市场监督管理局之
所以单独设立这个免费代办、咨
询服务窗口，主要也是为了提高
行政服务效能，让市民在审批事
项 之 前 ， 把 该 准 备 的 都 准 备
好。“以前市民想要设立一个公
司，要提交很多材料，填写很
多项目，对此很多申请人都是
一知半解，有些人甚至要多跑
好几趟才能搞定。”这位负责人
说，开设免费代办窗口后，申
请人只需要提供自己企业的基
本信息，代办人员即可帮助准
备好一整套申请资料，有效减
少往返时间和等待时间。“而且
该窗口实行免费代理，一律不
收 取 任 何 代 办 费 或 其 他 手 续
费，而若由社会中介代办机构
进行代办，则需要花费 400 元~
500元不等的费用。”

市场监督管理局新设窗口开展免费代办服务

注册公司，
有人帮你“代书”了！

本报记者 赵碧莹 通讯员 陈文利 文/图

“门难进、脸难看、话难听、事难办”，这是以前不少企业和群众在办事过程中的切身体会。
然而，日前记者在行政服务中心市场监督管理局办证窗口前看到的，却不再是如此的一幕。取而代之的，是诸多的好评。

“现在办事，比以前快多了。”市民李小姐是来注销自家的餐饮公司的，“听说以前注销要四五十天，但现在不用十天就行了。对面还有服务窗
口，我刚刚不懂注销店面要填什么表格，工作人员都很详细告诉我，态度也很好。”

其实，近日市场监督管理局在打造“事项最全、流程最优、审批最快、服务最佳”的审批窗口，深入推进行政审批制度改革后，进一步加大了
“废、改、放、简”力度，力推“所有审批事项在窗口、所有审批权限在窗口、所有审批流程在窗口、所有审批办结在窗口”的审批模式，实行行
政审批“一窗口对外、一站式受理、一科室审批、一条龙服务”，已让不少曾饱受审批之苦的市民感受到便利。

行政审批制度改革带来什么？

为商事登记松绑 让市民办事加速

记 者 采 访 当 天 已 是 下 午 3
时，市场监督管理局的 13 个办
证窗口前仍站着不少提着文件
袋来办证的群众。工作人员有
的 正 在 仔 细 查 看 手 中 的 资 料 ，
有的正拿着笔详细地为群众解
释着什么。

如今，市场监督管理局整合
原工商、食药监、质监 3 个部门
的审批项目，让所有行政审批事
项进驻市行政服务中心窗口及授
权 9 个基层分局 （所） 窗口进行
统一办理。

市场监督管理局还以推进工
商登记制度改革为突破口，将不

少项目的审批权限下放到了 9 个
基层 分 局 （所）， 比 如 “ 个 转
企”。“以前群众想要摘掉个体
户的帽子，变成企业，需要跑
到行政服务中心的办证窗口去
办理，现在在家门口就能搞定
了。”市场监督管理局相关工作
人员说。

从去年开始，该局就将无前
置许可且注册资本在100万元以下
的个体工商户、个人独资企业及
合伙企业转型升级为公司的登记
权限及名称预先受理登记权限，
下放至各分局 （所） 注册窗口。

“针对我市的支柱产业——制

鞋业，我局特别将公司登记及其
名称预先受理权限下放的范围扩
大到制鞋业 （包括鞋辅材料生
产）且注册资本100万元以下的有
限责任 公 司 。” 这 位 工 作 人 员
说，此次登记权限的下放，一方
面为想要“个转公司”的个体工
商户提供了方便，申请人可以直
接在所在地分局 （所） 办理部分
公司登记业务，为企业提供了便
利，而且最大限度地缩短了办事
距离和时间。另一方面也有效地
推动了“个转公司”，充分激发
了当地民营经济活力，让个体户
变 身 成 老 板，促使其做大、做

强、做精企业。
除了“个转企”的权限，该局

还在前期已下放的食品流通许可基
础上，再将食品生产加工小作坊生
产许可、餐饮服务审批权限以下放
的方式授权基层分局 （所），实行
食品流通、餐饮服务许可与注册登
记“证照合一”。通过一次性受
理、一次性踏勘、一次性审核、一
次性颁发，申请人可就近、就便集
中办理《营业执照》、《食品流通许
可证》 和 《餐饮服务许可证》。截
至目前，各授权基层分局 （所）累
计办理所辖 16 个镇 （街道） 的企
业登记事项已有762例。

减权力 市民在家门口也能办事儿

审 批 窗 口 还 根 据 “ 能 简 则
简”的原则，建立以窗口集中
审批为平台的行政审批服务体
系。对动产抵押登记、户外广
告登记、市场名称登记、合同
格式条款备案、广告收费标准
和 收 费 办 法 备 案 等 5 项 许 可 项
目 ， 取 消 业 务 科 室 复 核 职 能 ，
改为行政审批科核准。对药械
行政许可的现场检查，也由业
务科室负责改为行政审批科主
导、基层分局 （所） 配合实施。

这样的改变对群众办证有什
么好处？“以前窗口受理这些项
目的审批登记后，要将资料转

到业务科，由业务科复核或前
往 现 场 办 理 ， 现 在 则 不 需 要

‘转手’了，直接由行政审批科
‘一手落’。”市场监督管理局负
责 人 说 ， 少 了 转 来 转 去 的 流
程，真正落实了审批窗口“一
窗口对外、一站式受理、一科
室审批、一条龙服务”的工作
举措，明确了责任分工，也精简
了审批流程。

而这仅仅只是其中一样。最
近，企业“五证合一”登记制度
也已被市场监管局提上了议程，
计划全面实行营业执照、组织机
构代码证、税务登记证、社会保

险登记证和统计登记证“五证合
一”，从根本上压缩办证时间，
降低办证成本。

“今年 3 月底，我市已开始推
行‘三证合一’，即将营业执照注
册号、组织机构代码证号、税务
登记证号加注在营业执照上，让
市民在登记时从原来要跑四个部
门减少到只需要在一个窗口就能
办理。办结时限由法定的 19 个工
作日缩短为2至3个工作日，原先
所需提交的 30 份材料减少到 14
份，申请人原先所需填写的 166
个 数 据 项 减 少 到 74 个 。 如 今 ，

‘三证合一’也要升级。”市场监

管局相关负责人说，“五证合一”
是对前期推行“多证联办”制度
的进一步强化，通过“一表申
请、一窗受理、一次告知、一份
证照”，大大简化申请材料和审批
环节，提高登记效率，方便企业
准入。

“实行‘五证合一’后，除了
减少审批环节，原先申领组织机
构代码证是要收费的，现在也免
了。”这位负责人说，目前正在和
人力社保和统计部门进行衔接，
预计这周开始可办理“五证合
一”。

提效能 市场主体怎么方便怎么来

􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁

􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁􀤁

行政服务中心市场监管窗口的工作人员正在为群众服务。

在免费代办窗口，工作人
员为市民详细解释注销流程。

行政服务中心1-13个窗口皆属市场监管局。